
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 452 del 19/04/2019

Oggetto:  PAGAMENTO  RETTE  PER  LA  FREQUENZA  AL  CENTRO  DIURNO  DISABILI 
PRESSO L'ARCA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS – SRL TRADATE. PERIODO APRILE – 
GIUGNO 2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso 

• che il Consiglio Comunale con delibera n.33 del 14.11.2016 ha approvato il Regolamento 
dei  Servizi  Sociali  dei  Comuni  dell’ambito  distrettuale  di  Tradate  che    disciplina  le 
agevolazioni al costo dei servizi a domanda individuale; 

• che il Consiglio Comunale con delibera n 4  del 05.02.2018 ha approvato la  modifica art. 
50 del  regolamento dei  servizi  sociali  dell’ambito distrettuale  di  Tradate approvato con 
delibera di c.c. n.33 del 14.11.2016 

• che la Giunta Comunale con atto n. 46 del 12.03.2018 ha deliberato l’ applicazione della 
gratuità per la frequenza ai servizi diurni da parte di persone disabili 

• che a seguito della modifica del regolamento dei servizi sociali e della agevolazione decisa 
dalla Giunta Comunale a partire dal mese di Marzo 2018 i servizi diurni per le persone 
disabili sono erogati dal Comune gratuitamente per gli utenti; 

• che  i  servizi  sociali  del  Comune  di  Tradate  hanno  in  atto  da  diversi  anni  progetti  di 
intervento diurni a favore di persone con disabilità psico-fisica; 

• che con impegno di spesa n.56/2019 (det.787/2018) è stato assunto impegno di spesa per 
la  frequenza  di  disabili   presso  il  CDD  gestito  da  L’ARCA COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS fino a marzo 2019; 

Ritenuto di dover dare continuità al progetto socio-sanitario, relativo alle persone identificate con 
numero di cartella sociale indicato nel prospetto sotto riportato  all’interno del centro diurno disabili 
gestito dalla Cooperativa L’Arca di Tradate;

Visto il progetto individuale elaborato dall’assistente sociale del comune di Tradate a favore dei 
ragazzi in carico ai servizi sociali; 

Preso atto:

• che in base all’art. 7 della L.R.3/2008 la persona ha il diritto a scegliere liberamente le unità 
di  offerta  compatibili  con  l’appropriatezza  rispetto  al  progetto  socio  –  assistenziale  – 
educativo elaborato dai servizi sociali. 

Determ. n. 452 del 19/04/2019 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



• che la scelta del servizio avviene sulla corrispondenza tra il bisogno della persona e le 
prestazioni erogate dalle unità di offerta e che le famiglie sono coinvolte dal servizio sociale 
comunale nell’elaborazione dei progetti individuali di assistenza e nella scelta dei soggetti 
erogatori dei servizi; 

Visto la delibera di Giunta Comunale n. 161/2013 ad oggetto: “atto di indirizzo per stipula contratto 
di affitto dei locali di proprietà del comune siti in via Monte Nero n. 38 alla cooperativa “ARCA” per 
attività rivolte a persone disabili” nella quale vengono riviste le rette di frequenza al CDD e al CSE 
gestiti dalla Cooperativa (costi comprensivi di Iva e servizio pasto);

Richiamate

• la  determinazione n.  4 del  7.07.2011 dell’AVCP “linee guida sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della L.13.08.2010 n.136” in cui si al punto 4.5 si specifica che 
le  prestazioni  socio-sanitarie  e  di  ricovero,  erogate  dai  soggetti  privati  in  regime  di 
accreditamento  ai  sensi  della  normativa  nazionale  e regionale  in  materia  non possono 
ritenersi soggetti agli obblighi di tracciabilità;

• la delibera n. 556 del 31/5/2017 di ANAC in cui al punto 3.5 recita “le prestazioni socio 
sanitarie e di ricovero, di specialistica ambulatoriale e diagnostica strumentale erogate dai 
soggetti privati in regime di accreditamento ai sensi della normativa nazionale e regionale 
in materia non possono ritenersi soggetti agli obblighi di tracciabilità.” 

Preso atto che il centro diurno disabili è un servizio semi residenziale di carattere socio sanitario e 
che l’ente gestore (L'Arca Cooperativa Sociale Onlus – srl) ha ottenuto l’accreditamento dall’ASL di 
Varese per la gestione di tale servizio con DGR n. IX/224 del 14.07.2010;

Richiamato:
§  la L. 104/90 “legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate”;
§  l’art.  14  della  L.  328/00  “legge-quadro  per  la  realizzazione  del  sistema integrato  di 
interventi e servizi sociali”;
§  la  delibera  n.32/2016 di  ANAC sull’affidamento dei  servizi  sociali  ed in  particolare  il 
riferimento all’accreditamento dei servizi

Ritenuto opportuno assumere idoneo impegno di spesa per il pagamento delle rette di frequenza 
al C.D.D.  per il periodo aprile – giugno  2019 per le persone identificate con il seguente numero di 
cartella sociale N.569, 570,571

Visti:

·         la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge

·         la deliberazione di  Giunta Comunale n. 240 del 21/12/2018 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2019/2021

·         il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 
179 

·         il Regolamento di contabilità;

Visto che con decreto sindacale n. 73 del 28.12 2018, il Sindaco ha attribuito alla dr.ssa Maria 
Antonietta Luciani la responsabilità dei Servizi Sociali;

DETERMINA

Determ. n. 452 del 19/04/2019 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



1.    di pagare  le rette, per il periodo aprile –  giugno  2019,   per la frequenza al centro diurno 
disabili gestito da L'ARCA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS – SRL via Monte Nero, 38 – 
Tradate P. IVA  02990820124, scelto dai genitori degli stessi;

2.    di  prevedere  la  frequenza  presso  il    centro   diurno  disabili  come  da  progetto 
individualizzato redatto dai servizi sociali del Comune come prospetto per il periodo aprile 
– giugno  2019 per le persone identificate con la cartella sociale n.569,570,571;

3.     di assumere impegno di spesa   di   €  9.121,77.=Iva 5%  compresa a favore di L'ARCA 
COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS  –  SRL  via  Monte  Nero,  38  –  Tradate  P.  IVA  
02990820124  per  il  pagamento  della  frequenza  al  centro  diurno  disabili   come  da 
seguente prospetto:

Codice 
identificativo

RETTA MENSILE IVA 5% TOTALE 
MENSILE

MESI TOTALE

569 984,00 49,20 1.033,20 3 3.099,60

570 984,00 49,20 1.033,20 3 3.099,60

571 927,80 46,35 974,19 3 2.922,57 

      

4.    di  imputare  la  spesa assunta  con il  presente  provvedimento al  cod.  bil.  1030218006 
capitolo 110020336850/0 del Bilancio 2019/2021 approvato con deliberazione di  CC n. 
44/2018;

5.    di  dare atto che si  tratta di  spesa obbligatoria in quanto  trattasi  persone disabili  non 
autosufficienti

6.    di dare atto che non necessita di CIG in quanto la norma di riferimento per l’erogazione di 
servizio pubblico di intervento sociale a beneficio di soggetti svantaggiati sia la L.328/00 e 
non il codice degli appalti 

7.    di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

8.     di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli  effetti di 
quanto disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

9.     di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 
- sul sito web del Comune di Tradate;

10.   di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma 8 TUEL che  il  programma dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;

11.  di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2019 

12.  di  procedere alla  liquidazione della  spesa di  cui  al  punto n.  3   a L'Arca Cooperativa 
Sociale Onlus  di Tradate  previa previo  ricevimento di fattura;

uff rag 

Capitolo Codice bilancio Importo Impegno

110020336850/0 U 1030218006 € 9.121,77 856/2019 

Determ. n. 452 del 19/04/2019 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(LUCIANI MARIA ANTONIETTA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 452 del 19/04/2019 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Determina N. 452 del 19/04/2019

  SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 644/2019

Oggetto:  PAGAMENTO RETTE PER LA FREQUENZA AL CENTRO DIURNO DISABILI 
PRESSO L'ARCA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS – SRL TRADATE. 
PERIODO APRILE – GIUGNO 2019 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 26/04/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


